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Abstract
Health is an important topic for mankind. By its improvement or preservation

we extend the period of quality life. It is appropriate to base resolution of health

problems, research or prevention in the form of regular physical activities on accurate

and numerous mensuration of health condition. There are many health indicators

and body responses we can measure today. As the availability of personal sensors keeps

improving, the mensuration is gradually moving to homes or activity execution places

of the users. The popularity of smart devices allows to collect this data while directly

analyze it or send it to remote server on the internet. Immediate response motivates

to improve one's lifestyle and measured data can be used to establish correct diagnosis

or for research.

The aim of this work is to get acquainted with existing applications for monitoring

of physical activities and communication with health sensors. Further to get familiar

with several provided sensors of different types and find out the possibilities

of communication and data retrieval with mobile device. The main goal is on the base of

acquired findings to design and implement mobile application for Android platform.

It will allow collection of sensor data, its storage, basic visualization and analysis.

Further in case of available internet connection it will allow send data to EEG/ERP

Portal also developed on the local university.

Abstrakt
Zdraví je pro lidstvo důležité téma. Jeho zlepšováním či udržováním prodlužujeme

dobu kvalitního života. Pro řešení zdravotních problémů, výzkum nebo prevenci

v podobě pravidelných fyzických aktivit je vhodné vycházet z měření zdravotního

stavu. Dnes lze měřit různé zdravotní ukazatele a odezvy našeho těla na vnější podněty.

Se stále se zlepšující dostupností osobních senzorů se tato měření pozvolna přesouvají

z ordinací do domácností či míst vykonávání aktivit uživatelů. Obliba chytrých zařízení

dovoluje tato data sbírat a přímo analyzovat nebo je odeslat k analýze na server

v internetu. Okamžitá odezva motivuje uživatele ke zlepšení životního stylu a naměřená

data mohou být použita pro správnou diagnózu nebo výzkum.

Cílem této práce je seznámit se s existujícími aplikacemi pro monitorování fyzické

aktivity a pro komunikaci se zdravotními senzory. Dále se seznámit s několika

poskytnutými senzory různého typu a zjistit možnosti komunikace a získání dat

mobilním zařízením. Hlavním cílem je na základě nabytých poznatků navrhnout

a implementovat mobilní aplikaci pro systém Android, která umožní sběr dat

ze senzorů, jejich uložení, základní vizualizaci a analýzu a v případě dostupného

internetového připojení odeslat data na EEG/ERP Portál vyvíjený také na zdejší

univerzitě.
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Úvod
Pro jakýkoli organismus je důležitý stav, který označujeme jako zdraví.

Ač je zdraví pro každý organismus stejně důležité, z pohledu lidstva se o něj zajímáme

tím víc, o čím vyšší formu života se jedná a nejvíce se zajímáme, přirozeně,

o své vlastní.

Z povahy zdraví, jež ovlivňuje množství faktorů od vnitřního stavu jedince,

přes genetiku až po vliv prostředí, vyplývá, že není snadné všechny aspekty měřit.

Dobře, objektivně a relativně jednoduše to jde hlavně u přímé fyzické odezvy těla,

jako je např. krevní tlak, obsah cukru v krvi nebo srdeční tep.

V dnešní době chytrých zařízení v čele se smartphony se tato měření pozvolna

přesouvají z ordinací do působnosti laických uživatelů. Podle serveru eMarketer [1]

v roce 2014 vlastnilo chytrý telefon 1.64 miliard lidí a na konci letošního roku jich mají

být již téměř dvě miliardy. Zároveň je na trhu spousta senzorů na měření tělesných

veličin, které dokážou naměřená data poskytovat bezdrátovým způsobem přenosu

a lze je tak smartphony číst a zpracovávat.

Takto získaná data se dají uživatelem fundamentálně využívat dvěma prolínajícími

se způsoby. Asistivní, resp. asistenční využití slouží pro posílení, udržení nebo zlepšení

funkční schopnosti jedinců se speciálními potřebami, a tím usnadnění jejich

každodenních povinností, zlepšení kvality života, samostatnosti a soběstačnosti (více

pro stárnoucí a handicapovanou populaci). Monitoring slouží pro sběr dat, která využívá

pro zobrazení aktuálního stavu nebo pro zpětnou analýzu (sport a výzkum).

Mobilní aplikace, která je výstupem této práce se soustředí na druhý způsob,

sbírá data ze zdravotních senzorů, zobrazuje je uživateli a provádí jejich základní

analýzu. Navíc umožňuje nasbíraná data odesílat do EEG/ERP Portálu [2]. Tato data

budou poskytovat dodatečné informace při vyhodnocování experimentů.

V kapitole 1 jsou popsány osobní senzory, osvětlení jejich prospěšnosti

a rozmanitosti z hlediska měřených veličin i způsobů měření. Kapitola 2 se věnuje
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transportu dat, druhům používaných topologií a komunikačních rozhraní. Kapitola 3

seznamuje s existujícími mobilními aplikacemi, které slouží k monitorování fyzické

výkonnosti a pohybové aktivity člověka, případně čtou údaje ze senzorů a zpracovávají

je. V kapitole 4 je stručně popsán EEG/ERP Portál, který musel být upraven pro příjem

a ukládání dat z mobilní aplikace. Kapitola 5 popisuje osobní senzory,

které byly zkoumány za účelem získání jimi naměřených dat. Dále je zde uvedeno

ovládání každého senzoru, jak probíhá měření, jakým způsobem probíhá získání dat

a jaká data jsou k dispozici. V kapitole 6 je popsána mobilní aplikace, která je výstupem

této práce. Je zde popsáno ovládání aplikace, její architektura, práce s databází,

implementace komunikace se senzory a komunikace se serverem. V kapitole 7

je popsáno, jak server komunikuje s mobilní aplikací, kam ukládá její data a jakou

s nimi dovoluje uživateli interakci.
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1 Osobní zdravotní senzory
Neustávající vývoj elektroniky a informačních technologií dává vzniknout stále

novým osobním zdravotním senzorům. Díky miniaturizaci elektroniky a pokročilým

výrobním postupům se zmenšují jejich rozměry, klesá jejich energetická spotřeba

i prodejní cena.

Spotřebu snižuje i vývoj komunikačních technologií (jako jsou Bluetooth [11]

či ANT [12]) a to jak hardwarovou, tak i softwarovou implementací. Spolu s vývojem

akumulátorů se díky tomu prodlužuje doba činnosti těchto zařízení na jedno nabití

či výměnu baterie.

1.1 Využití

Ve dvacátém století s vývojem zdravotnictví a zdravotnických nástrojů nebylo buď

prakticky možné provádět vyšetření u pacienta nebo to bylo logisticky a ekonomicky

nevýhodné. Proto se péče o zdraví začala soustřeďovat do nemocnic. Tím se spíše

zaměřovalo na léčení nemocí než na udržování zdraví [13].

V průběhu dospělého života vyžaduje člověk různou péči o zdraví. V produktivním

věku je zapotřebí minimum vyšetření a preventivních prohlídek. Ve věku mezi 55-75

lety stále stačí nezávislá péče o zdraví. Mezi 75-80 lety již může na řadu přijít asistence

a denní monitoring aktivity a zdravotního stavu jedince. Ve věku nad 80 je nezřídka

zapotřebí nepřetržitá péče s dohledem zkušených profesionálů [13].

V dnešní době se právě díky osobním senzorům přesouvá část vyšetření zpět

k lidem domů či kdekoliv se nacházejí [14][15], což je s ohledem na stárnoucí populaci

důležité zefektivnění péče o zdraví. V produktivním věku se senzory používají hlavně

k monitorování výkonnosti, což také vede k motivaci ke zdravému životnímu stylu

a tím k jistému omezení negativních vlivů na zdraví člověka.
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V pokročilém věku nastupují asistivní technologie, které pomáhají udržet fungování

a samostatnost uživatele bez zásahu další osoby. Dále přichází na řadu asistenční

technologie, kdy stále dochází k monitorování jedince v jeho domácím prostředí,

ale data mohou být analyzována či odesílána k analýze na jejímž základě je automaticky

vyžádána asistence odborníka.

Všechna tato využití přispívají k větší samostatnosti a nezávislosti jedince

na pomoci jiných osob a mají pozitivní dopad na kvalitu jeho života.

1.2 Rozmanitost

Jak jsem zmínil v úvodu, zdraví je velmi široká problematika a i samotná fyzická

odezva těla poskytuje množství veličin k měření. Přirozeně tak existuje celá řada

senzorů, které třeba i pro měření stejné veličiny používají různé přístupy. Některé

senzory měří přímo zdravotní ukazatele, jiné se soustředí na výkonnostní ukazatele

při pohybu uživatele.

Elektrokardiograf pořizuje časový záznam elektrické aktivity generované činností

srdce. Používá se k monitorování srdeční aktivity, přičemž z dat se dokáží určit


[…]

V průběhu práce se podařilo implementovat aplikaci pro monitorování zdravotních

ukazatelů těla. Nese název Elfyz Data Mobile Logger - zkráceně Mobile Logger.

Pro zhodnocení se hodí porovnat aplikaci (viz Tab. 1) s ostatními z kapitoly 3.

Většina aplikací se soustředí na monitorování aktivity při vykonávání sportovních

činností. K tomu využívají převážně integrované senzory v čele s GPS. Výstupní

aplikace této práce naproti tomu klade důraz na komunikaci s externími senzory.

V počtu podporovaných druhů externích senzorů si vede lépe pouze aplikace eVito.

Při znalosti komunikačních protokolů je však aplikace snadno rozšiřitelná o podporu

dalších senzorů, komunikujících zejména prostřednictvím ANT+.

Z povahy porovnaných aplikací se tyto soustředí na měření průběžných hodnot

z GPS, srdečního monitoru, krokoměru nebo výjimečně kadence při jízdě na kole.

Mobile Logger z tohoto typu měření podporuje monitor srdečního tepu. Umožňuje

ale také získat jednorázová měření z tlakoměru, glukoměru či tělesné váhy.

Zde opět drží krok jen aplikace eVito.

Všechny aplikace bez výjimky obsahují možnost provést nad daty základní analýzu

a zobrazit jejich statistiku. Existující aplikace poskytují analýzu souhrnnou

nebo pro konkrétní absolvovaný trénink. Mobile Logger umožňuje vybrat libovolný

časový úsek, nad nímž bude analýza provedena.

Až na Health Tracker jsou aplikace součástí systému s webovým serverem,

na který se data odesílají a zpracovávají. Webovým serverem pro Mobile Logger

je EEG/ERP Portál. Ten aktuálně umožňuje měření pouze ukládat a zobrazit,

zatímco ostatní webové aplikace nabízejí také analýzu dat.
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 využití
integrova-
ných
senzorů

využití
externích
senzorů

průběžná
měření

jednorázová
měření

statistiky webová
služba

vzhled

Mobile
Logger

4 • • • • -

Endomondo 2 3 • • • +

Runtastic 2 2 • • • +

Pedometer 1 • • • -

Push-ups 1 • • • +

Heart rate 1 • • • +

Sports
Tracker

1 2 • • • +

Health
Tracker

• -

Madbarz • • +

eVito 1 5 • • • • +

Tab. 1: Porovnání aplikací.

Největší slabinou aplikace je její vzhled, který využívá pouze základních

grafických prvků poskytovaných systémem Android a několika ikon. Z uživatelského

hlediska je vzhled důležitý a může pomoci při orientaci v aplikaci. Ostatní aplikace

jsou s výjimkou Health Tracker profesionálně zpracovány s líbivou a funkční grafikou.

Největším přínosem je aplikace pro výzkumnou skupinu okolo EEG/ERP Portálu.

Dosud se zde pracovalo pouze s měřením evokovaných potenciálů, nyní je možné získat

a zkoumat také měření z dalších senzorů. Mobile Logger tedy nabízí další směr rozvoje

Portálu a možností výzkumu.

68

9 Závěr
Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat mobilní aplikaci pro platformu

Android pro sběr dat ze zdravotních senzorů, tato data dovolit lokálně uložit a v případě

dostupnosti internetu je odeslat do EEG/ERP Portálu.

Nejprve proběhlo seznámení s více než deseti volně dostupnými mobilními

aplikacemi pro monitorování výkonnosti člověka. Tyto aplikace se většinou soustředí

na monitorování dat pořízených senzory integrovanými v použitém mobilním zařízení.

Z externích senzorů je podporován zpravidla jen monitor srdečního tepu. Výjimku tvoří

aplikace eVito, která dokáže komunikovat s pěti druhy senzorů.

Dalším krokem bylo se fyzicky seznámit s poskytnutými senzory a najít způsob,

jak jimi naměřená data získat. Mezi tyto senzory patří krokoměr, tlakoměr, hrudní pás

pro měření srdečního tepu, tělesná váha a glukometr. Jedná se o zařízení podporované

platformou eVito a její aplikací. Senzory komunikují prostřednictvím různých

bezdrátových technologií, jimiž jsou ANT, ANT+ a Bluetooth. Úspěšně se podařilo

implementovat komunikaci se čtyřmi z pěti senzorů. Výjimku tvoří krokoměr

od společnosti eVito, jenž ke komunikaci využívá ANT a proprietární protokol.

Následně byla, na základě poznatků nabytých v předchozích krocích, navržena

mobilní aplikace pro komunikaci se zkoumanými senzory. V případě průběžného

měření srdečního tepu bylo měření implementováno ve službě na pozadí,

aby mohlo být zaznamenáváno v průběhu činnosti. U ostatních senzorů jsou data

vyžádána jednorázově, např. po měření. Aplikace data lokálně ukládá do SQLite

databáze a umožňuje jejich základní manipulaci a analýzu.

Posledním úkolem bylo implementovat možnost v případě dostupnosti internetu

odeslání lokálních dat a jejich uložení v EEG/ERP Portálu k vybranému experimentu.

K tomu byl v mobilní aplikaci využit synchronizační framework systému Android,

který automaticky hlídá dostupnost připojení a průběžně volá synchronizační logiku

aplikace. Ke splnění tohoto cíle musela být upravena také datová a prezentační vrstva
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portálu. Data jsou ukládána do nerelační databáze a bylo implementováno

jejich prohlížení a mazání.

Pro další vývoj aplikace se nabízí několik témat. Je možné doimplementovat

podporu pro další senzory, rozšířit možnosti analýzy dat a vylepšit grafické rozhraní

aplikace. Dále je možné provést refaktoring projektu, kde doporučuji také přechod

z automatizačního nástroje Maven na Gradle, který se více hodí pro flexibilní

sestavování aplikací pro Android.
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