# Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor/autorka práce: **Jan Krupička**

Název práce: **Mobilní aplikace pro monitoring pohybu a elektrofyziologických potenciálů**

## Aktivita studenta

Student byl během práce aktivní, požadovanou funkcionalitu implementoval zcela samostatně. Množství problémů se kterými si sám neporadil a potřeboval je konzultovat bylo minimální.

## Spolupráce s vedoucím

Student s vedoucím spolupracoval, účastnil se pravidelných týdenních schůzek.

## Původnost práce a práce související

Práce je původní, řeší moderní problematiku, sběru elektrofyziologických potenciálů z lidského těla užitím mobilního telefonu a k němu připojených senzorů.

## Kvalita řešení

Dodaná aplikace je funkční. Implementace vyžadovala spousty výzkumné práce na pozadí. Nejvíce času zabralo studium proprietárních protokolů poskytnutých senzorů. Slabinou práce je částečně neintuitivní GUI, které trochu kazí celkový dojem z jinak zajímavé a povedené práce. Autor si toho je však vědom a sám tento nedostatek v závěru práce zmiňuje. Text práce je rozsáhlý a často psaný rozvláčným jazykem. Zestručnění v některých částech by prospělo celkové čitelnosti.

## Využitelnost dosažených výsledků

Navržený systém umožňuje významně rozšířit portfolio signálů, které jsme schopni v laboratoři (i mimo ni) zaznamenat a zpracovat. Díky stále se zlevňujícím a výkonnějším mobilním zařízením, které se prosazují pro monitoring lidského zdraví v prostředí domova, se předpokládá další rozšiřování této aplikace.

## Splnění zadání

Zadání je splněné ve všech bodech.

I přes drobné výtky navrhuji hodnocení známkou **v ý b o r n ě** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 27. 5. 2015

Ing. Petr Ježek, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

②